TERMO DE CONTRATO Nr 051/2022-COLOG/DABST 

CONTRATANTE: A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO 
CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - ÓRGÃO DO 
MINISTÉRIO DA DEFESA - EXÉRCITO BRASILEIRO 

CONTRATADA: CALÇADOS SAAD LTDA. 

OBJETO: SAPATO PRETO 

VALOR: R$ 4.529.873,20 (QUATRO MILHÕES, 
QUINHENTOS E VINTE E NOVE MIL, OITOCENTOS E 
SETENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS). 

PREÂMBULO 

A União, entidade de direito público interno, por intermédio do Centro de Obtenções do 

Exército – COEx/COLOG), órgão do Ministério da Defesa – Exército Brasileiro, inscrito no Cadastro

[...]

COLOG, até 180 (cento e oitenta) dias antes do término da vigência do contrato, e os casos 
supervenientes de fato excepcional ou imprevisível deverão ser protocolados em documentos 
contemporâneos à sua ocorrência. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO 

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 4.529.873,20 (quatro milhões, quinhentos e vinte e 
nove mil, oitocentos e setenta e três reais e vinte centavos). 

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, 
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao